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Стоковна размена на 
Република Македонија 

со странство

Стоковна размена според економската групација на земјите 

земја/ производ УВОЗ 2010

Германија вкупно   613

Други моторни возила за превоз на лица, н.н   135

Моторни возила за превоз на стока, н.н   22

Керамички производи за лабораториска, хемиска и индустриска 
употреба; керамички корита, кади и слични садови кои се користат 
во земјоделството; керамички садови, тегли и слично, кои се 
употребуваат за транспорт и пакување на стока

  18

Грција вкупно   449

Нафтени масла и масла добиени од битуменозни минерали (освен 
сурови) и преработки н.н, со содржина > од 70% на нафтени масла 
и масла добиени од битуменозни минерали, ако овие масла се 
основните состојки на овие производи, освен отпадоци од масла

  97

Нафтени масла и масла добиени од битуменозни минерали, сурови   52

Други примарни форми од железо (освен железо од глава 671.33) 
или нелегиран челик

  34

Србија вкупно   419

Електрична енергија   31

Друга репка или шеќерна трска и хемиски чиста сахароза, во цврста 
форма, друго

  27

Други отпадоци и остатоци од железо, неспомнати на друго место   25
Овој памфлет е изготвен со финансиска помош од Европската унија. 
Содржината на овој памфлет е единствена одговорност на Државниот 
завод за статистика и на никаков начин не ги рефлектира гледиштата на 
Европската унија.

1) 2000-2003 ЕУ 15 земји-членки; 2004-2007 ЕУ 25 земји-членки; 
    2008-2010 ЕУ 27 земји-членки

Извоз/увоз по производи од земји со најголем обем на размена

земја/ производ ИЗВОЗ 2010 

Германија вкупно   712

Катализатори на носачи со благородни метали или соединенија на 
благородни метали како активна супстанција

  205

Машки кошули од памук, не плетени или не хеклани   58

 Женски блузи, кошули и кошули-блузи, не плетени или не хеклани   57

Грција вкупно   246

Тутун неизжилен   25

Мермер,травертин,екосин, и друг варовнички камен за споменици 
или градежништво со специфична тежина од 2.5 или повеќе, и 
алабастер,  грубо цепен или едноставно исечен со пила во блокови 
или плочи со квадратен или правоаголен облик

  18

 Женски блузи, кошули и кошули-блузи, не плетени или не хеклани   17

Србија вкупно   272

Вино од свежо грозје, (освен пенливо вино); шира со спречена 
ферментација со додавање на алкохол

  20

Плоснато-валани производи од железо или нелегиран челик, 
неплатинирани или необложени, не повеќе обработувани од 
топло-валаните со ширина од 600мм или повеќе, не намотани

  17

Други заварени цевки што не се со кружен попречен пресек   14

Земји со најголем обем на размена со Република Македонија
милиони $

Обем Извоз Увоз    

2009

ВКУПНО  7 781  2 708  5 073

Германија   978   456   522

Србија   736   338   398

Грција   734   292   442

Италија   587   218   369

Русија   518   23   495

2010

ВКУПНО  8 826  3 351  5 474

Германија  1 326   712   613

Грција   695   246   449

Србија   691   272   419

Бугарија   596   294   302

Русија   579   27   553

милиони $

милиони $



Статистиката на стоковната размена се базира врз принципот на спе-

цијална трговија (проширена дефиниција), според кој во извозот се 

опфаќа сета стока извезена во странство и во странските царински 

складишта и комерцијалните слободни зони што е од домашно 

потекло, просториите за внатрешно облагородување и индустриските 

слободни зони. 

Во увозот се опфаќаат сите стоки, без разлика дали се увезени 

директно од странство, од царински транзит или од царински 

складишта и комерцијални слободни зони, а се наменети за 

производство, инвестиции или широка потрошувачка.

Вредноста на стоката е искажана врз основа на цените што ги 

постигнале претпријатијата при склучување на договорите. Сите 

вредности за увезената и за извезената стока се пресметани врз база 

на паритетот франко-македонска граница.

Кај увозот вредноста е изразена на паритет CIF, т.е. трошоците за 

транспорт и осигурување од местото на извоз во земјата-извозник до 

македонската граница се вклучени во вредноста.

Кај извозот вредноста е изразена на паритет FOB, т.е. трошоците 

за транспорт и осигурување од местото на извоз во Македонија до 

македонската граница се вклучени во вредноста.

Вредноста на стоката увезена или извезена по обработката наречена 

бруто-вредност, ја вклучува вредноста на пресметаната извозно-

увозна стока, вредноста на вградениот материјал и вредноста на 

услугите.

Вредноста во националната валута се рекалкулира во долари и 

во евра според дневен курс (среден просечен курс на Народната 

банка на Македонија) на денот на прифаќањето на царинската 

декларација.

Надворешно-трговска размена според секторите на СМТК1)

милиони $

ИЗВОЗ 2000-2003 2004-2007 2008-2010

ВКУПНО 4 963 9 490 10 051

Производи за храна  297   734  921

Пијалаци и тутун  513   692  618

Суровини освен гориво  162   396  706

Минерални горива, мазива и сл.  205   632  775

Животински и растителни масла  8   8  32

Хемиски производи  260   403  735
Производи класифицирани 
според материјалот

1 574  3 586 3 365

Машини и транспортни уреди  315   477  538

Разни готови производи 1 615  2 550 2 356

Трансакции и неспомната стока  13   12  5

УВОЗ 2000-2003 2004-2007 2008-2010

ВКУПНО 8 089 15 144 17 430

Производи за храна  923  1 557 1 739

Пијалаци и тутун  83   129  160

Суровини освен гориво  212   611  844

Минерални горива, мазива и сл. 1 110  2 755 3 197

Животински и растителни масла  75   138  165

Хемиски производи  827  1 485 1 847
Производи класифицирани 
според материјалот

1 075  4 253 4 462

Машини и транспортни уреди 1 535  2 830 3 755

Разни готови производи  455  1 037 1 248

Трансакции и неспомната стока 1 794   349  13

БАЛАНС 2000-2003 2004-2007 2008-2010

ВКУПНО -3 126 -5 655 -7 379

Производи за храна - 626 -  823 - 818

Пијалаци и тутун  430   563  458

Суровини освен гориво - 50 -  216 - 138

Минерални горива, мазива и сл. - 905 - 2 123 -2 423

Животински и растителни масла - 67 -  130 - 133

Хемиски производи - 568 - 1 082 -1 111
Производи класифицирани 
според материјалот

 499 -  667 -1 097

Машини и транспортни уреди -1 220 - 2 352 -3 216

Разни готови производи 1 160  1 513 1 108

Трансакции и неспомната стока -1 780 -  337 - 8

Покриеност на увозот со извоз, 2000-2010

Стоковна размена со странство, 2000-2010

 милиони $

Обем на 
размена

Обем 
(лон)

Извоз
Извоз
(лон)

Увоз
Увоз
(лон)

2000  3 416  1 154  1 323   644  2 094   510

2001  2 851   942  1 158   555  1 694   386

2002  3 111   912  1 116   528  1 995   384

2003  3 673  1 056  1 367   611  2 306   445

2004  4 608  1 099  1 676   641  2 932   458

2005  5 275  1 122  2 042   657  3 233   465

2006  6 167  1 112  2 415   641  3 752   471

2007  8 584  1 405  3 356   825  5 228   579

2008  10 873  1 759  3 991  1 015  6 883   744

2009  7 781  1 391  2 708   827  5 073   563

2010  8 826  1 396  3 351   776  5 474   619

1) СМТК-Стандардна меѓународна трговска класификација


